O parecer mencionado foi elaborado no Processo SEI nº 25000.143472/2025-43, cujo objeto de compra
era o medicamento Zolgensma, considerado um dos mais caros do mundo, ao lado dos medicamentos
Elevidys e Hemgenix, alcançando para a União o valor de R$ 6.547.610,19 (seis milhões, quinhentos e
quarenta e sete mil, seiscentos e dez reais e dezenove centavos).

46. No caso concreto, o parecer concluiu que a única hipótese de dispensa de IRP seria quando o órgão seja o
único adquirente do medicamento, condição que não restou demonstrada nos autos.

47. Diante dessa situação concreta, evidencia-se uma nova zona cinzenta ao confrontar o entendimento ora